铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市医疗保障局发布

- 1 -

关于做好 2020 年城乡居民大病保险工作的通

知

各县（市）区医疗保障局：

根据《铁岭市人民政府关于印发铁岭市整合城乡居民医疗保

险制度实施方案的通知》（铁政发〔2019〕10 号）及《关于印

发铁岭市城乡居民大病保险管理办法（试行）的通知》（铁市医

保发〔2019〕84 号）文件精神，为进一步完善城乡居民医保制

度，落实城乡居民大病保险政策，减轻参保居民医疗费用负担，

铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市医疗保障局发布

- 2 -

现就 2020 年城乡居民大病保险工作提出如下要求，请认真贯彻

落实。

一、资金筹集及划拨方式

2020 年城乡居民大病保险筹资标准 70 元/人/年。大病保险

资金统一从城乡居民医保基金划拨，参保的城乡居民不另行缴

费。各县（市）区医保部门和财政部门应在第一季度将总保费的

30%划拨至承办的商业保险公司，同时提供参保人员名单及相关

信息，第二季度划拨总保费的 50%，剩余保费在 2020 年度内结

清。

二、待遇标准及支付限额

城乡居民在年度内单次或多次就医累计发生的合规医疗费

用经基本医疗保险按规定比例支付后，个人自付金额超过起付标

准以上的费用由大病保险资金给予分段报销。

（一）起付标准

2020 年度起付标准 9440 元。

（二）支付比例

铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市医疗保障局发布

- 3 -

1、个人负担合规医疗费用超过起付标准 0 至 5 万元(含 5 万

元)的部分，支付 60%；

2、个人负担合规医疗费用超过起付标准 5 万元以上至 10 万

元(含 10 万元)的部分，支付 65%；

3、个人负担合规医疗费用超过起付标准 10 万元以上的部

分，支付 70%。

（三）建档立卡贫困人口、低保对象、特困人员等贫困群体

大病保险起付标准降低 50%，起付标准以上合规医疗费用统一按

70%支付。

（四）患再生障碍性贫血、免疫性血小板减少症、血友病、

噬血细胞综合征、淋巴瘤、神经母细胞瘤、骨及软组织肉瘤、肝

母细胞瘤、肾母细胞瘤、视网膜母细胞瘤等 10 种儿童血液病及

恶性肿瘤的患者 18 周岁以下，大病保险起付标准降低 50%，起

付标准以上合规医疗费用统一按 70%支付。

（五）城乡居民大病保险不设年度最高支付限额。

三、苯丙酮尿症待遇

（一）赔付范围

铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市医疗保障局发布

- 4 -

参加我市城乡居民基本医疗保险的 0-18 周岁（含 18 周岁）

苯丙酮尿症患者。

（二）待遇标准

将苯丙酮尿症列入大病保险支付范围，在定点救治机构发生

的符合规定的诊疗和特食门诊费用，不设起付标准，支付比例

70%。患儿按照年龄段设置最高年度支付限额：0 岁 1.5 万元；

1-3 周岁（含 3 周岁）2 万元；4-10 周岁（含 10 周岁）2.5 万元；

11-18 周岁（含 18 周岁）3 万元。大病保险基金支付部分不计入

基本医疗保险最高支付限额，个人自付部分不计入大病保险起付

标准。

（三）定点管理

苯丙酮尿症参保患者就医实行定点管理，辽宁省妇幼保健

院、铁岭市妇婴医院为定点救治机构，负责为患儿提供咨询服务

和用药指导。

（四）经办流程

参保患者持市级以上新生儿筛查中心出具的诊断证明书，经

承办大病保险公司备案登记后，方可到救治定点医疗机构进行治

铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市医疗保障局发布

- 5 -

疗，凭定点救治医疗机构开具的诊治处方进行化验检测、购买特

食及专用药品，实现“一单式”结算。参保患者到辽宁省妇幼保

健院就医，凭病历及医疗收费票据（或税务发票）到大病保险承

办机构按规定报销。

四、血液透析待遇

城乡居民血液透析患者所发生的血液透析费（编码

311000006），患者先行自付 5%后，统筹基金支付 70%，大病保

险支付 30%。

五、相关要求

1、强化组织实施。大病保险是城乡居民医保制度的重要组

成部分，是解决城乡居民“因病致贫、因病返贫”的重要制度措

施。2020 年是城乡医保制度整合后大病保险实施第一年，各县

（市）区医疗保障部门要提高思想认识，将全面实施城乡居民大

病保险工作列入重要议事日程。下半年，我市将把大病保险资金

拨付情况列入市政府考核县（市）区政府的考核指标中，各县（市）

区要按照文件要求及时划拨大病保险资金，不能因为资金不到位

影响参保人享受待遇。要及时研究解决大病保险实施过程中出现

的新情况新问题，不断完善大病保险制度。同时，要加强宣传解

铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市医疗保障局发布

- 6 -

读，使群众广泛了解大病保险政策，增强全社会的大病保险意识，

为大病保险实施营造良好社会氛围。

2、加强运行监管。各县（市）区医保部门要切实做好对定

点医疗机构和承办大病保险业务管理工作，加强监督检查和考核

评估，督促商业保险机构按合同要求提高服务质量和水平。同时，

要加强基金管理，对大病保险基金运行情况实施监督检查，确保

基金运行平稳。

3、提升服务能力水平。要规范大病保险资金管理，确保大

病保险资金安全和偿付能力。同时，承保商业保险机构要加强队

伍专业能力建设，提高管理服务效率，优化服务流程，为参保人

提供更加高效便捷的服务。发挥商业保险机构全国网络优势，简

化报销手续， 继续推进并完善异地医保即时结算。

此文件从 2020 年 1 月 1 日起执行，原城镇居民大病保险和

新型农村合作医疗大病保险相关政策同时废止。

铁岭市医疗保障局

2020 年 7 月 23 日

（此件公开发布）

铁岭市行政规范性文件

X
铁岭市医疗保障局发布

- 7 -